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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje lingvistickému oboru sémantiky a sémantickým posunům, které

jsou ilustrovány na vybraných slovech starořeckého lexika. Je sledován vývoj těchto slov ze

starořečtiny do novořečtiny. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se zabývá dějinami lexikální sémantiky a přístupy, které tento vědní

obor přinesl a vytvořil. Prostor je věnován také klasifikaci sémantických změn a popisu příčin

a mechanismů těchto změn, jak je představili lingvisté na počátku sémantického výzkumu a

v současné době. Praktická část práce se věnuje sémantické analýze tří vybraných řeckých

sloves δουλεύω, θεραπεύω a κηδεύω a porovnává jejich sémantiku ve třech vývojových

etapách řeckého jazyka na základě slovníkové rešerše. Analýza se zaměřuje na období

klasické řečtiny a novořečtiny s přihlédnutím k významům sloves v byzantské řečtině. U

každého slovesa je také uvedena stručná etymologie, která odhaluje původ uvedených

sloves a zasazuje je do prvotního sémantického kontextu. V závěru práce je uvedena

hypotéza o kontinuitě řečtiny a o stavu řecké slovní zásoby.

Abstract

The bachelor thesis deals with the linguistic field of semantics and with the semantic shifts

which are illustrated on the selected words of the Ancient Greek vocabulary. The

development of these words from Ancient to Modern Greek is studied. The thesis is divided

into two main parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with the history of

lexical semantics and the approaches that this scientific field has brought and created.

Furthermore, space is also given to the description of classification of semantic changes and

of the causes and mechanisms of such changes in accordance with the results presented by

linguists at the beginning of the semantic research and in the present. The practical part of

the thesis deals with the semantic analysis of the three selected Greek verbs, namely

δουλεύω, θεραπεύω and κηδεύω. The semantics of these verbs are compared on the basis

of research in the dictionaries of Ancient, Medieval and Modern Greek. The analysis focuses

mainly on two stages of the development of the Greek language, specifically on Ancient and

Modern Greek. It also takes into consideration the meanings of the verbs in the Medieval

Greek period. In addition, the brief etymology is stated for each verb, which uncovers the

origin of the verbs and sets them in the original semantic context. Finally, the hypothesis of

the continuity of the Greek language from Ancient Greek to the present day and the state of

the Greek vocabulary is presented.

Περίληψη

Η παρούσα πτυχιακή εργασία αφιερώνεται στον γλωσσολογικό κλάδο της σημασιολογίας

και στις σημασιολογικές μετατοπίσεις, οι οποίες παρουσιάζονται στις επιλεγμένες λέξεις

από το λεξιλόγιο της αρχαίας ελληνικής γλώσσας. Παρατηρείται η εξέλιξη αυτών των

λέξεων από τα αρχαία στα νέα ελληνικά. Η εργασία διαιρείται στα δύο κύρια τμήματα,

θεωρητικό τμήμα και πρακτικό τμήμα. Το θεωρητικό τμήμα της εργασίας ασχολείται με την

ιστορία της λεξικολογικής σημασιολογίας και με τις προσεγγίσεις, τις οποίες αυτός ο

γλωσσολογικός κλάδος έχει φέρει και δημιουργήσει. Σ’ ένα κεφάλαιο δίνεται και η

κατάταξη των σημασιολογικών αλλαγών και η περιγραφή των αιτίων και των μηχανισμών

αυτών των αλλαγών σύμφωνα με αποτελέσματα, τα οποία παρουσιάστηκαν από των

γλωσσολόγων στην αρχή της σημασιολογικής έρευνας και στο παρόν. Το πρακτικό τμήμα

της εργασίας ασχολείται με την σημασιολογική ανάλυση των τριών επιλεγμένων ελληνικών

ρημάτων, συγκεκριμένα με τα ρήματα δουλεύω, θεραπεύω και κηδεύω. Συγκρίνεται η

σημασιολογία αυτών των ρημάτων κατά τη μακριά διάρκεια της εξέλιξης της ελληνικής

γλώσσας στη βάση της έρευνας στα λεξικά της αρχαίας, μεσαιωνικής και νέας ελληνικής. Η

ανάλυση εξειδικεύεται κύρια στις δύο φάσεις της εξέλιξης της ελληνικής γλώσσας,

συγκεκριμένα στα αρχαία και νέα ελληνικά. Λαμβάνει υπόψη και το στάδιο της

μεσαιωνικής ελληνικής και τις σημασίες των ρημάτων σ’ αυτή την περίοδο. Σε κάθε ρήμα

δίνεται επίσης η σύντομη ετυμολογία, η οποία εκθέτει την προέλευση των ρημάτων και τα

βάζει στο πρωταρχικό σημασιολογικό γενικό πλαίσιο. Στο τέλος της εργασίας περιγράφεται

η υπόθεση για την συνέχεια της ελληνικής γλώσσας από τα αρχαία ελληνικά μέχρι σήμερα

και για την κατάσταση του ελληνικού λεξιλογίου.
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sémantika, sémantické přístupy, změna významu, slovní zásoba, slovesa, klasická řečtina,

nová řečtina
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semantics, semantic approaches, change of meaning, vocabulary, verbs, Ancient Greek,

Modern Greek
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je popsat v teoretické části základní přístupy a

metodologie lexikální sémantiky, které jsou předpokladem k sémantické analýze

v praktické části práce. Zkoumaným jazykem je řečtina. Analytická část se věnuje

vybraným lexikálním jednotkám, se kterými prochází vývojové fáze řeckého

jazyka od antické doby do současnosti, a popisuje sémantické změny těchto

jednotek v daných obdobích.

Sémantika je jazykovědná disciplína, která zkoumá význam jazykového znaku.

Odhalování významu slov mělo svou funkci už ve starověkém Řecku, jako

samostatný obor sémantika vznikla až na přelomu 19. a 20. století. Termín

sémantika poprvé navrhl v roce 1904 francouzský lingvista Michel Bréal (1832-

1915). Termín je převzat z řeckého výrazu σημαντική τεχνή, který je odvozen od

slovesa σημαίνω „označuji“.1

Sémantika jako obor je pojímána a definována nejednoznačně. Do první poloviny

20. století byla často zaměňována se sémiotikou, tedy naukou o znakových

systémech, za jejíhož zakladatele je považován americký filozof Charles Peirce

(1839-1914). V evropské tradici se pro sémiotiku vžil synonymní termín

sémiologie, pocházející od francouzského lingvisty Ferdinanda de Saussura (1857-

1913). Na začátku 20. století sémiotice přidělil tři podobory americký filozof

Charles Morris (1901-1979). Jedná se o sémantiku, syntax a pragmatiku.2 Zatímco

syntax se v rámci lingvistiky ujala jako samostatná disciplína, nutnost oddělování

sémantiky a pragmatiky se zpochybňuje. V soudobém lingvistickém myšlení se

sémantika zahrnuje pod obor pragmatiky.3

V této bakalářské práci se zabývám sémantikou lexikální, tedy lingvistickou

disciplínou, která zkoumá vývoj a proměny významu slovních jednotek. Lexikální

sémantiku je možné sledovat pomocí dvou přístupů, diachronního, který se

zaměřuje na proměny jazykového systému v čase, a synchronního, který popisuje

určitý stav jazyka v daném vývojovém stadiu. Pro popis sémantického vývoje

1 BRÉAL (1900: 8, pozn. 1)
2 ČERNÝ – HOLEŠ (2004: 27)
3 Tamtéž, s. 27
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řeckého lexika a porovnání jeho vývojových etap však používám postup

synchronně-diachronní. Takový přístup také dovoluje mezi zkoumanými

obdobími hledat určité pravidelné změny a mechanismy, pomocí kterých ke

změnám dochází.

V teoretická části práce se věnuji dějinám lexikální sémantiky a klasifikaci příčin a

mechanismů sémantické změny, zpracované na základě odborné literatury.

V praktické části práce zpracovávám historicko-sémantickou analýzu třech

vybraných sloves, které patří do skupiny sloves s produktivní příponou -εύω a

z nich odvozených substantiv s příponou -εία či -ειά. Uvádím etymologii sloves a

následně se věnuji deskripci a komparaci sémantických fází těchto konkrétních

lexikálních jednotek pomocí slovníkové, textové a korpusové analýzy. Pro časové

zařazení používám následující klasifikaci etap řeckého jazyka:

Etapa Období

Protořečtina Od 2. tis. př.n.l. do 15. stol. př.n.l.

Starořečtina asi 1400 př.n.l. (mykénština) – 4. stol. př.n.l. (do

Aristotela)

Helénistická koiné konec 4. stol. př.n.l. – 6. stol. n.l. (do Iustiniána)

[…]


stejné písmo (od 8. stol. př.n.l.) a stejný zápis (od 4. stol. př.n.l.) až do

současnosti. Došlo samozřejmě k velikým změnám ve výslovnosti, v gramatické a

syntaktické struktuře i ve slovní zásobě. Přesto změny nebyly natolik výrazné, aby

zastřely to, že se jedná o stále stejný jazyk.127

Charakteristické znaky starořečtiny ovlivnily dnešní podobu jazyka v mnoha

ohledech a také stav slovní zásoby je výraznou spojkou mezi všemi fázemi

řečtiny. Právě slovní zásoba tvoří pro Babiniotise „nevyvratitelné svědectví

nepřerušované kontinuity a jednotného charakteru řeckého jazyka. Žádný Řek

ani cizinec … nedokáže rozpoznat, jestli současné řecké slovo je antického,

byzantského nebo mladšího původu nebo jestli se používá nepřetržitě od

starověku dodnes“128.

Ve slovní zásobě novořečtiny se neobjevují pouze slova, která se ujala a uchovala

přirozeným vývojem jazyka a procesem kontinuity, ale (vedle slov získaných

pomocí ostatních onomasiologických mechanismů) také slova uměle do jazyka

navrácená. Slova, která nikdy z jazyka nevymizela, mohla, ale nemusela projít

významovými změnami. Na druhé straně slovům, která z řečtiny zmizela, ale byla

následně vrácena, byly dávány znovu stejné významy, jaké slova měla v attickém

dialektu klasické řečtiny. Existovala hnutí, která toužila po návratu zlaté éry

klasické doby v Řecku včetně návratu jazyka a která se v jiných podobách vracela

v každé době. Mezi taková hnutí patřil antický i byzantský atticismus,

neoatticismus pozdější Byzance, archaizující hnutí z doby novořeckého

osvícenství nebo jazykový purismus, který dovedl Adamantiose Koraise

k vytvoření katharevusy.129 Touha po návratu ke klasické době se nevyhnula

Řekům ani po osvobození z turecké nadvlády. Vzniklo několik neoatticistických

hnutí a skoro celé 19. a 20. století probíhal spor mezi lidovou dimotiki a

puristickou katharevusou.

127 BABINIOTIS (2006: 16)
128 Tamtéž, s. 20
129 Tamtéž, s. 21
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Uvedená hnutí oživovala a napodobovala antická a byzantská slova. Pomocí tzv.

umělých výpůjček uvnitř jazyka docházelo k nahrazování cizích slov a

k vyjadřování nových pojmů. Filologové také vytvářeli nová slova, utvořená

ovšem podle starořeckých gramatických pravidel. Výsledkem bylo, že došlo

k propojení starších etap řečtiny s novodobou a že nelze snadno rozlišovat mezi

antickým a novořeckým původem slov.130 V mluvené podobě uměle vrácená

slova zněla často kostrbatě, proto se někdy uchytila v ustálených pojmenováních,

zatímco v běžné řeči a v jiném kontextu mívají svá synonyma131.

Slovesa sémanticky analyzovaná v této práci se řadí mezi slova s přirozeným

vývojem. Přestože jsou jen tři, ukazují, že změny významů probíhaly různými

způsoby a že některá slova svou sémantiku zjednodušují, zatímco jiná ji rozšiřují.

Rozšíření nebo zužování polysémie sloves souvisí s četností výskytu v mluvené i

psané podobě jazyka, nedá se tedy říct, že by se sémantika slov s vývojem jazyka

zjednodušovala nebo byla naopak složitější. K významovým posunům a

k získávání nových významů dochází rychleji u častěji používaných slov.

Sloveso δουλεύω patří mezi slova s častým výskytem132, činnost, kterou vyjadřuje

prototypní význam, je totiž běžná. Posunům ve významu napomáhá, že se

aktivita převádí často na neživé subjekty a že ho v mluvě používají různé sociální

skupiny. Přestože má sloveso několik synonym, obsahuje v novořečtině bohatší

sémantiku než ve starořečtině.

Slovesa κηδεύω a θεραπεύω mají sémantiku v novořečtině naopak chudší,

sloveso κηδεύω si dokonce vystačí s jediným významem. Důvodem je

pravděpodobně to, co označuje a vyjadřuje. Pohřby se sice konají každý den,

mluvit o nich je ale bolestné, proto se tomu vyhýbáme nebo používáme

eufemistická vyjádření. Sloveso θεραπεύω nese mnohem pozitivnější význam a

vzhledem k několika zajímavým přeneseným vyjádřením se možná jeho

130 Tamtéž, s. 21
131 Např. Λευκός Οίκος „Bílý dům“ vs. οικογενειακό σπίτι „rodinný dům“, Ερυθρός σταυρός
„Červený kříž“ vs. κόκκινο κρασί „červené víno“.
132 Poměr výskytu uvnitř korpusu SEK (obsahuje 29 511 849 slov): δουλεύ* 830 + δούλευ* 219 :
κηδεύ* 26 + κήδευ* 8 : θεραπεύ*191 + θεράπευ* 15
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sémantika bude v budoucnosti rozšiřovat. Výskyt slovesa ve významu „léčit“

může lehce snižovat synonymní sloveso γιατρεύω133.

Deskripce posunů významu, hledání mechanismů proběhlých změn i porovnání

jazykových etap může být subjektivní, snažila jsem se ale najít obecné ukazatele,

které mě dovedly k uvedeným závěrům. Téma sémantických posunů ve slovní

zásobě, ať už jakéhokoli jazyka, je v každém případě ohromně široké a dovoluje

vybraná slova zkoumat pomocí velkého množství přístupů. V konkrétním případě

mého výběru by bylo zajímavé vytvořit pro každé sloveso jeho sémantické pole a

podívat se na posuny jejich sémantiky s ohledem na chování ostatních sloves

v sémantickém poli.

133 Sloveso γιατρεύω také patří do vybrané skupiny zde analyzovaných sloves.
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