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Na základě zadání byla předmětem předkládané bakalářské práce diachronní sémantika řečtiny,
přičemž autorka měla za úkol na základě vybraných slov sledovat změnu jejich významu v čase. V
úvodu se měla autorka pokusit teoreticky zpracovat pojem sémantiky.

Vzhledem k názvu práce se Iveta Samšuková v teoretické části zaměřila na sémantiku lexikální a
pokusila se nastínit historii této poměrně mladé vědní disciplíny. Věnuje se základním přístupům a
metodologiím a klasifikaci sémantických změn. Teoretické poznatky se potom snaží aplikovat při
sémantické analýze vybraných slov, konkrétně sloves δουλεύω, θεραπεύω a κηδεύω.

První část je zpracovaná přehledně a srozumitelně. Myslím, že se autorce podařilo představit pojem
sémantiky v takové šíři, aby mohla teoreticky ukotvit lingvistické jevy, které se následně pokusila
popsat v druhé části práce. Oceňuji snahu pochopit a podat různé typy sémantických změn v
názorných tabulkách vytvořených na základě použité literatury.

Druhá část práce se věnuje etymologické a především sémantické analýze tří denominativních
sloves, která je prováděna na základě slovníkové rešerše, při které autorka používá etymologické a
převážně výkladové slovníky a také se opírá o dva textové korpusy, jeden pro starořečtinu a jeden
pro novořečtinu. Podle mého názoru autorka dokázala vytěžit maximum z použitých slovníků a
korpusů a zdařile popsat, jak se uvedená slovníková hesla / slovesa / lexémy proměňovala v čase od
nejstarších nám známých dokladů až po soudobou řečtinu. Přitom prokázala snahu a schopnost
sama aplikovat metodologii a klasifikaci sémantických změn při analýze uvedených sloves.

Musím se ale pozastavit nad faktem nevyrovnanosti co se týče rozsahu obou hlavních částí
předkládané práce. První část – teoretická – je zbytečně obsáhlá a úplně nekoresponduje s druhou –
praktickou – částí, kde by měl být celkový poměr opačný, tj. ne 2:1, nýbrž 1:2; postrádám zde také
větší ideovou propojenost. Na druhou stranu však chápu, že u práce tak malého rozsahu a tématu
tak širokého obsahu se autorka nechala “unést” spletitostí sémantiky a množstvím různých přístupů
k ní, že nebylo jednoduché efektivním způsobem vypustit určité pasáže a poté již nezbývalo mnoho
prostoru na samotnou analýzu zkoumaného materiálu, což považuji za velkou škodu a kvalita práce
tím mírně utrpěla. Doporučená literatura nebyla využita v plném rozsahu, nicméně autorka některé
tituly nahradila jinými, které se nakonec ukázaly pro účely práce vhodnějšími, a doplnila si
iniciativně další slovníky pro rešerši. Práce celkově obsahuje minimum překlepů (z 53 stran se
jedná o jednotlivé případy na asi 12 stranách) a velmi sporadické chyby v interpunkci. Větší
pozornost mohla autorka věnovat resumé v řečtině, kde figuruje několik gramatických či
stylistických chyb (předložka από s genitivem namísto akuzativu, hovorový tvar adverbia κύρια

místo spisovného κυρίως). Podotýkám však, že formálních chyb obsahuje práce skutečně velmi
málo.

Je třeba konstatovat, že autorka prokázala solidní schopnost práce s odbornou literaturou včetně
cizojazyčných zdrojů a taktéž prokázala dobrou schopnost úsudku a analytického myšlení. Text
předložené práce odpovídá očekávané jazykové a stylistické úrovni. Cíl práce byl též naplněn
navzdory výše zmíněnému nerovnoměrnému rozložení obou hlavních částí.

Seznámila jsem se s výsledkem kontroly antiplagiátorským systémem a konstatuji, že kontrola
neodhalila žádnou shodu s jinými publikovanými pracemi.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše zmíněným skutečnostem navrhuji
hodnocení známkou “velmi dobře”.

V Praze, 31.8.2019

Mgr. Dita Vořechovská